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Annotation

This diploma paper deals with figurative language in public speeches, namely

metaphors. The theoretical part defines figurative language and both historical overview

and categorization of metaphors. It also sums up what role metaphors play in our lives.

The focus of this part are conceptual metaphors. In the practical part, the theory is

applied to recent inauguration addresses of US presidents. Metaphors are located and

then their meaning, motivation and other aspect which are mentioned in the theoretical

part are analyzed. Moreover, the analysis deals with the occurance of metaphors to find

out frequency and also what are the prevailing types of metaphors.

Keywords

figurative language; figures of speech; political discourse; public speeches; metaphor;

conceptual metaphor; rhetoric

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řečovými figurami v mluvených projevech, konkrétně

metaforami. V teoretické části práce jsou definovány řečové figury a důraz je kladen na

metafory, historické interpretace tohoto pojmu a rozdělení do kategorií. V první části je

také krátce zmíněno, jakou roli hrají metafory v našem životě. Největší prostor je

vymezen pojmu konceptuální metafora. V praktické části je teorie aplikována na

inaugurační proslovy amerických prezidentů za poslední období. Metafory jsou

lokalizovány a poté je zkoumán jejich význam, motivace a další aspekty, zmíněné

v teoretické části. Předmětem analýzy je taktéž četnost metafor a určení nejčastějších

druhů v korpusu.
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1. Introduction

The aim of this thesis is to examine the structure and functions of metaphors in

politics. For this purpose, latest 18 inaugural speeches of selected presidents of the

United States have been selected, and they are further analyzed for various types of

metaphors.

Metaphors have been subjects of research since the ancient times and the views on

them have significantly changed. A historical overview of figurative language

(especially metaphors) is hence dealt with. The first chapters encompass various

definitions and approaches. Conceptual metaphors as presented in the book Metaphors

We Live By by Lakoff and Johnson will play a great part, since it very much inspired

the author of this paper.

For the sake of clarity, the theoretical part of this paper will be divided into

sections dealing with figurative language from different approaches and historical points

of view, then with metaphors in particular as well as their roles in our lives. Since the

analysis is concerned with functions of metaphors, they will be also discussed along

with other terminology dealing with meaning. Last but not least, it will be desirable to

look at significant works of rhetoric, linguistics, and psychology, specifically the ones

dealing with figurative language, metaphors, and their function in political speeches.

In the analytical part, I will examine the meaning behind selected metaphors and

categorize them according to source domains or concepts they create. My idea of

categorization is strongly influenced by Lakoff and Johnson‘s system used in the book

Metaphors We Live By. This system will be further explained in the chapter on

approaches to metaphor and in the analytical part, but for now it should be enough to

say that in their book, the authors point to the fact that there are concepts through which

people perceive the world around them. These concepts are metaphorical in nature. I

will look for metaphors and categorize them according to these concepts. Eventually I

will be able to say which of these concepts are used most frequently and also describe

what motives them to create concepts. More aspects will also be subjects to a minor

analysis, especially level of comprehension from the side of the hearer and possible

reasons for using metaphors from the perspective of the speaker. These will be further
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studied and eventually, the role of the cultural and historical context will be taken into

account as well as the expected effect of metaphors and metonyms on the audience.

At this point, it is imperative to say that this thesis is interested only in written

form of the English language. That does not mean that phonic and suprasegmental

features do not play an important part of political speeches, on the contrary. Most of the

text is spoken and of course the text of public speeches will be spoken. They are simply

not the aim of this paper, as written and spoken forms are two completely different

things.
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2. Figures of speech

Figures of speech are very often described as words or phrases with non-literal

meaning. Encyclopedia of rhetoric defines them as ―the smallest structural units of

rhetorical stylistics‖ (Sloane 2001, 324). Probably the best definition of a figure of

speech for the purpose of this paper is ―an intended deviation of ordinary language‖

(Quinn 1982, 6). The word ‗intended‘ is crucial in this interpretation; when identifying a

figure of speech, one must ask themselves questions like ‗Did the speaker or writer

intended this?‘, ‗Why is this irregularity here?‘, and ‗What does the author mean by this

expression?‘ All these questions are natural and important when encountering a figure

of speech. The danger of implementing figures of speech is therefore obvious: the

recipient has to be taken into account, for it is them who will read or listen to the

utterance, so it is the author‘s responsibility to use figures of speech in such a way that

the speaker or hearer will understand.

The term ‗deviation‘ may also cause ambiguity, hence let us say that it may refer

to diversions of the original norm in all the linguistic levels there are (for the list see

Table 1 on page 7 of this paper). This produces a vast number of examples. At this

point, as a consolation, it is important to say that the elements of figures of speech are

frequently ―related spatially and temporally‖ (Quinn 1982, 12).

The list of figures of speech is never complete, as there is not a finite number of

ways of deviating a word, phrase, clause, sentence or text. Not only is a language an

open system, but it also reflects our mind. For this reason, figures of speech possess all

the power man can imagine. Let us name some of the functions Quinn mentions

throughout his book Figures of Speech: 60 Ways to Turn a Phrase are: [figures of

speech can] hurry us along, slow us down, give a sentence the rhythm it needs,

economise (e.g. emphasise what is important or omit what is not), refer, make ourselves

clearer, express emotions or convey feelings. To list all the functions is even more

challenging than naming all the figures of speech. It is more important to distinguish the

meaning of a specific figure of speech than to produce an exhaustive table of all of

them.
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2.1 Approaches to figures of speech

Figurative language has been present in all kinds of texts since the birth of

literature itself – from Homeric epics and the Bible until now. This chapter deals with

the most important approaches to figures of speech and their representatives.

2.2 The classical system

In the very beginnings, figures of speech were used unknowingly. According to

Encyclopedia of Rhetoric, the first person to use them deliberately was the Greek

Sophist Gorgias of Leontini. He was the first one to distinguish types of figures of

speech, such as alliteration or asyndeton. His findings will be later known as the

Gorgianic figures (Sloane 2001, 324).

With the rise of interest in rhetoric, the system of figures of speech became more

complex. But its origin can be found in the basic classification of Quintilian into tropes

and schemes (or figures). The distinction is mentioned in his work Institutio oratoria:

The name of trope is applied to the transference of expressions from their

natural and principal signification to another, with a view to the embellishment of

style or, as the majority of grammarians define it, the transference of words and

phrases from the place which is strictly theirs to another to which they do not

properly belong. A figure, on the other hand, as is clear from the name itself, is the

term employed when we give our language a conformation other than the obvious

and ordinary. Therefore the substitution of one word for another is placed among

tropes, as for example in the case of metaphor, metonymy, antonomasia,

metalepsis, synecdochè, catachresis, allegory and, as a rule, hyperbole, which may,

of course, be concerned either with words or things ... a figure does not necessarily

involve any alteration either of the order or the strict sense of words ... in the first

and common sense of the word everything is expressed by figures.

(Quintilian in Sloane, 2001: 351- 355)

These passages merely differentiate between literal and non-literal meaning. Still,

they mark the beginning of the study of figures of speech as such. The work of

Quintilian names some of the basic figures of speech and what is even more important –
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this ground will be further build upon. It enables development of more complex

structures.

A French theorist Petrus Ramus attempted to create a more logical system in

which he comprised all the figures of speech from a more general to a less general

category, starting (obviously) with figures/schemes and tropes. Tropes are then divided

into metaphors and metonyms, figures become figures of word and figures of sentence

and each of them is again divided into other categories (Sloane, 2001: 324).

A very different approach has been taken by George Puttenham in his book The

Arte of English Poesie. He differentiated figures of speech according to the effect on the

hearer: the appeal on ear or conceit. (Sloane, 2001: 324-5). Puttenham calls them figures

auricular and figures sensable: ―I say that auricular figures be those which worke

alteration in th'eare by sound, accent, time, and slipper volubilitie in vtterance, such as

for that respect was called by the auncients numerositie of speach.‖ (Puttenham, 2005:

chapter X) And also: ―Of the figures which we call Sensable, because they alter and

affect the minde by alteration of sence, and first in single wordes.‖ (Puttenham, 2005:

chapter XVII). This differentiation is significant, because it bears in mind the effect on

the hearer.

2.3 Modern views

The beginning of the 20
th

century can be characterized by the tendency to create a

holistic system in which each of the rhetorical figures would have its place. The

influence of semiotics (as the study of signs) and pragmatics (the study of meaning in

context) is apparent; Charles W. Morris creates a concept of the tripartite semiotic

concept where all the figures of speech participate and together create a ‗grammar of

rhetoricity‘. This so-called (semio-) syntactic model of figures consists of two

dimensions: linguistic operations and linguistic levels. Their further division is

illustrated in Table 1 (Sloane, 2001: 325-6):
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 Terminology was created to label each window (see Table 2)
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In accordance with this table, metaphor and metonymy are represented by the


[…]


raise a mortal threat

331. From the day of our Founding, we have proclaimed that every man and woman

on this earth has rights, and dignity, and matchless value, because they bear the

image of the Maker of Heaven and earth.

332. In the long run, there is no justice without freedom, and there can be no human

rights without human liberty.

333. The leaders of governments with long habits of control need to know: To serve

your people you must learn to trust them. Start on this journey of progress and

justice, and America will walk at your side.

334. And as hope kindles hope, millions more will find it. By our efforts, we have lit

a fire as well—a fire in the minds of men. It warms those who feel its power,

it burns those who fight its progress, and one day this untamed fire of

freedom will reach the darkest corners of our world.

335. In a world moving toward liberty, we are determined to show the meaning and

promise of liberty.

336. To give every American a stake in the promise and future of our country,

we will bring the highest standards to our schools, and build an ownership

society. We will widen the ownership of homes and businesses, retirement

savings and health insurance ... By making every citizen an agent of his or her

own destiny, we will give our fellow Americans greater freedom from want and

fear, and make our society more prosperous and just and equal.

337. In America‘s ideal of freedom, the public interest depends on private character

— on integrity, and tolerance toward others, and the rule of conscience in our

own lives. Self-government relies, in the end, on the governing of the self. That

edifice of character is built in families, supported by communities with

standards, and sustained in our national life by the truths of Sinai, the

Sermon on the Mount, the words of the Koran, and the varied faiths of our

people.

338. And our country must abandon all the habits of racism, because we cannot

carry the message of freedom and the baggage of bigotry at the same time.

339. These questions that judge us also unite us, because Americans of every party

and background, Americans by choice and by birth, are bound to one another in

the cause of freedom. We have known divisions, which must be healed to

move forward in great purposes—and I will strive in good faith to heal

them.
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340. We felt the unity and fellowship of our nation when freedom came under

attack and our response came like a single hand over a single heart.

341. We go forward with complete confidence in the eventual triumph of freedom.

342. [We go forward] Not because history runs on the wheels of inevitability; it is

human choices that move events.

343. We have confidence because freedom is the permanent hope of mankind, the

hunger in dark places, the longing of the soul.

344. History has an ebb and flow of justice

345. history also has a visible direction, set by liberty and the Author of Liberty

2009

346. Forty-four Americans have now taken the presidential oath. The words have

been spoken during rising tides of prosperity and the still waters of peace.

347. every so often the oath is taken amidst gathering clouds and raging storms

348. Our economy is badly weakened, a consequence of greed and irresponsibility on

the part of some, but also our collective failure to make hard choices and prepare

the nation for a new age. Homes have been lost; jobs shed; businesses

shuttered.

349. These are the indicators of crisis, subject to data and statistics. Less measurable

but no less profound is a sapping of confidence across our land—a nagging fear

that America‗s decline is inevitable, that the next generation must lower its

sights.

350. The time has come to reaffirm our enduring spirit; to choose our better history;

to carry forward that precious gift, that noble idea, passed on from generation

to generation: the God-given promise that all are equal, all are free, and all

deserve a chance to pursue their full measure of happiness.

351. we understand that greatness is never a given. It must be earned. Our journey

has never been one of shortcuts or settling for less. It has not been the path

for the faint-hearted — for those who prefer leisure over work, or seek only

the pleasures of riches and fame. Rather, it has been the risk-takers,the doers, the

makers of things—some celebrated but more often men and women obscure in

their labor, who have carried us up the long, rugged path towards prosperity

and freedom.

352. This is the journey we continue today. We remain the most prosperous,

powerful nation on Earth.

353. Starting today, we must pick ourselves up, dust ourselves off, and begin again

the work of remaking America.
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354. We will build

355. the roads and bridges, the electric grids and digital lines that feed our

commerce

356. What the cynics fail to understand is that the ground has shifted beneath them

357. stale political arguments that have consumed us

358. And those of us who manage the public‘s dollars will be held to account—to

spend wisely, reform bad habits, and do our business in the light of day —

because only then can we restore the vital trust between a people and their

government.

359. Nor is the question before us whether the market is a force for good or ill.

360. The success of our economy has always depended not just on the size of our

Gross Domestic Product, but on the reach of our prosperity; on the ability to

extend opportunity to every willing heart —not out of charity, but because it is

the surest route to our common good.

361. We will begin to responsibly leave Iraq to its people, and forge a hard-earned

peace in Afghanistan.

362. know that our patchwork heritage is a strength, not a weakness. We are a

nation of Christians and Muslims, Jews and Hindus—and non-believers. We are

shaped by every language and culture, drawn from every end of this Earth

363. we have tasted the bitter swill of civil war and segregation

364. [We have] emerged from that dark chapter [civil war] stronger and more

united

365. we cannot help but believe that the old hatreds shall someday pass; that the lines

of tribe shall soon dissolve; that as the world grows smaller, our common

humanity shall reveal itself

366. To those who cling to power through corruption and deceit and the silencing of

dissent, know that you are on the wrong side of history

367. [To those who cling to power through corruption and deceit and the silencing of

dissent, know that] we will extend a hand if you are willing to unclench your

fist.

368. As we consider the road that unfolds before us, we remember with humble

gratitude those brave Americans who, at this very hour, patrol far-off deserts and

distant mountains.

369. It is the kindness to take in a stranger when the levees break

370. the selflessness of workers who would rather cut their hours than see a friend

lose their job
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371. It is the kindness ..., the selflessness ... which sees us through our darkest hours

372. So let us mark this day with remembrance, of who we are and how far we have

traveled.

373. in this winter of our hardship, let us remember these timeless words

374. With hope and virtue, let us brave once more the icy currents, and endure

what storms may come.

375. Let it be said by our children‘s children that when we were tested we refused to

let this journey end, that we did not turn back nor did we falter;

376. with eyes fixed on the horizon and God‘s grace upon us, we carried forth

377. [we carried forth] that great gift of freedom and delivered it safely to future

generations.