J.Křivský:

FIGURES OF SPEECH AND THEIR APPLICATION IN POLITICAL SPEECHES

Cílem diplomové práce je analýza figurativní mluvy, zvláště metafor. Jejich využití zkoumal autor v prosloveh prezidentů Spojených států při inaugurační ceremonii. Zabýval se celkem 18 proslovů, které byly proneseny od roku 1933 do 2009. Shromáždil pro svoji práci úctyhodný počet materiálu, který zajímavým způsobem rozebral a popsal. Práce se skládá z části teoretické a praktické, je zakončena závěry a českým shrnutím a v dodatcích autor předkládá celý korpus prezidentských proslovů se zvýrazněnými metaforami.

Teoretická část se krátce zabývá všeobecným hodnocením struktury a využití figurativního jazyka v průběhu dějin a pak se již soustřeďuje jen na metafory. Je tu opět krátký přehled starších názorů, ale výsledně se hlavně opírá o klasifikaci a výklad metafor podle autorů Lakoff a Johnson. Domnívám se, že by třetí kapitole prospělo, kdyby začala částí 3.3 Approaches to metaphor a pak teprve následovaly podkapitoly 3.1 a 3.2 o využití metafor v různých oblastech lidské činnosti. Byly by takto logicky blíže části analytické, kde jde o jejich konkrétní využití v politických prosloveh.

Autor vcelku dobře vybral z odborné literatury definice jednotlivých druhů metafor, jejich zdroje i označení – strukturní, orientační, ontologické a zmínil také důležitost jistých vědomostí a zkušeností, aby jim bylo správně porozuměno. Závěr teoretické části působí trochu 'neukončený', čekala bych jakési shrnutí před vlastní analýzou (proto znovu zdůrazňuji, že by této části práce prospělo přeskládání sub-kapitol). Pokud jde o odkazy na literaturu, je tu nejednotnost – někdy není uvedeno v závorce jméno autora, což bych doporučovala, i když je tento zmíněn v předcházející větě. Vyskytují se občas překlepy (např. str. 12).

V **praktické (analytické) části** se autor zaměřuje především na konkrétní rozbor metafor v sebraném materiálu prezidentských proslovů. Na začátku si stanoví jistá vymezení, např. že se bude z celkového počtu 377 příkladů zabývat pouze 193, ale vysvětlení pro toto omezení není přesvědčivé. Zmiňuje také obtížnost analýzy některých metafor pro cizince. V dalších podkapitolách rozboru metafor mluví o jejich zdroji - části lidského těla, příroda a její součásti, budovy, zdraví, atd. S přibývajícimi stránkami analýzy jsou patrné známky uspěchanosti a výklady jsou kratší, někdy až trochu zmatené (str. 43 nebo 47). Zajímavé jsou komentáře autora k počtu metafor v projevech jednotlivých prezidentů. Myslím, že se mu docela dobře povedlo odhadnout důvody pro jejich rozdílný počet poukazem na situaci společensko-historickou i osobní (např. druhé období, nástup po předčasném odchodu bývalého prezidenta apod.)

Závěry (**Conclusions**) jsou překvapivě krátké a nepředkládají očekávanou sumarizaci dílčích výsledků analýzy, která byla většinou dost podrobná. Český psaný **Resumé** je podstatně delší, ale hlavně proto, že podrobněji popisuje celou strukturu práce. Přesto jsou výsledky stanoveny pregnanterněji než v závěrech anglických. Přesnější výklad by si zasloužil poslední odstavec Resumé (str. 59).

Celá práce je napsána vcelku dobrou angličtinou bez výrazných a četných gramatických chyb. Přesto se vyskytují chyby v používání členů, předložkových vazeb a některých slovesných vazeb.

V průběhu obhajoby bych doporučovala detailnější vymezení dosažených výsledků a upřesnění názorů na porozumění metaforám. V první části práce se autor přiklání k důležitosti osobních zkušeností a také znalostí těch, kdo jsou metaforám vystaveni, kdežto v dalších kapitolách se zdá, že tomu velkou váhu nepřikládá.

Předloženou diplomovou práci **doporučuji k obhajobě.**

17.5.2011

Doc. PhDr. Libuše Hornová